Amor autem ejus in veros philosophos patet ex pluribus locis, seque impostores tantum traducere, diserte ait *Pisc. c. 15.* ac virtutis amatorem se profitetur. Vid. *Vit. Demonact. c. 2. T. et 3.* ubi ad virtutem et honorum exemplorum mutationem hortatur. Adde et *Nigrinum*, aliaque hic non repetenda. Sed et sinceritas ejus patet ex testimonio pessimo ab Alexandro Pseudomante in *Lucianum* pronuntiato, c. ejus *Dial. 54.*

Noctivago gaudet coitu, incestoque cubili.

quod omittere potuisset: at proferre non veretur, quia eo non tangebatur; nec verbis refutat, quia ipsa vita id refutabat. Tum et honestas *Luciani* patet ex eo ipso, quod caussidicorum gregem reliquerit ob fraudes et mendacia, *Reviv. c. 29.*

Christianum quondam fuisse minime exputo: melius enim eorum dogmata scivisset, nec Judaeorum ritus cum horum confudisset, ut qui illis sacerdotes et scribas Judaeorum tribuat, in *Peregr. c. 11.* scribens: *Χριστιανῶν — τοῖς ἱερεῦσι καὶ*

ῥαμπαρεῦσιν οὐγγενόμενος, quod bene etiam *Solanus* ad l. d. observavit. Nec adeo infensus fuit Christianis, atque alii existimant; caritatem enim eorum mutuam in eod. *Peregr.* vere praedicat, morumque simplicitatem eorundem ita describit, ut quae se falli potius sinat, quam ut fallat; sed eosdem praestigis ac superstitionibus tamen non falli se sisse, sive studio, sive casu, sincere tamen agit, qui commemoret in *Alex.* c. 38. ubi impostor Christianos etiam arcebat suis sacris, veritus, ne hi facilius ipsius fraudes detegerent ac riderent; sed et idem Atheos arcebat et Epicureos, unde quidem nihil probatur, quod Christianos ibi laudarit *Lucianus*; sed ejus integritas tamen adparet; at Christum Sophistam vocat idem in *Peregr.* l. d. nec ego confugio ad excusationem *Vossii*, quasi id alterius nomine dicat, et quod etiam in bonam partem valeat illa vox; nam se nihili facere religionem Christianam, satis patet aliunde, et licet hoc doleam, non tamen magis miror in *Luciano*, quam in aliis auctoribus priorum saeculorum, qui multo pejora in hanc scripsere, et quos tamen ferimus, ac propter alia utilia laudamus: quin sic verum videmus, quod Apostolus dixit, se adnuntiare Christum, qui Judaeis offensio, Graecis stultitia esset; cumque Judaeos feramus, Christo, pro dolor! maledicentes, quidni hunc feramus, neque Christo, neque Christianis maledicentem? Risit autem Epicureorum more animae immortalitatem vitaeque sempiternae expectationem, in *Peregr.* c. 13. quodque hac spe freti sponte se occidendos praebent. Ut autem priorem illius sententiam merito improbamus, ita et Christianorum istorum voluntario impetu ad martyrium ruentium gloriam probare non possumus. Num vero et in eo plane cum Epicuro senserit, otiosum Deum faciens, non satis indicat: nam in *Jov. Conf.* c. 10. Jovi dicenti, *Tu vis ostendere, nullam nos rerum humanarum curam agere?* respondet, *Non meum hoc est.* Nisi credas, eo ipso id tacite exprobrari Jovi, quasi velit *Lucianus*: non opus est, ut hoc a me probetur; te enim ipsum hoc melius deceret probare tuis actionibus, si id a nobis cre-

di velis. Nam Scepticum fuisse *Nostrum*, satis prodit, utcumque Scepticos belle traducat in *Vit. Auct. c. 27*.

Praefecturam Aegypti quod spectat, quam ei mandatam alii jam narrarunt ex *Merc. Cond. c. 11*. sed quam graphiarii munus fuisse *Tillemontius* statuit: videmus ejusmodi fuisse, ut non omnino Praefectus provinciae totius fuerit; nam *προστασίας* munus suum generaliter adnumerans distinguit tamen a majore praefectura, *ibid.* et in *fin. c. 12*. ubi fore praesumit, ut deinde etiam integra gens ei committatur. Et quamvis non servilem se conditionem accepisse, sed publici imperii se participem esse, eoque nomine mercedem ab Imperatore accipere *c. 11, et 12*. declaret, tamen se actuarii vel graphiarii partes egisse, qui sub se habet scribas, *ibid.* indicat, dicens, se eorum, quae aguntur in iudiciis, commentarios scribendos curare, et decreta — tradere reponenda. Itaque actuarius sive graphiarius fuerit ac Procurator partis Aegypti: num vero voti compos factus sit, ut integrae provinciae gubernandae praeficeretur, non proditur. Dignitas autem ac gravitas personae, quam sustinuit, haud levi est indicio, vitae fuisse *Nostrum* compositae, laboriosae, et ad magna aptae.

Pauperem se tacite fatetur eadem *Apologia pro merced. conductis c. 11*. Non tamen famelicum: neque enim ita pauperem olim fuisse oportet, cui tanta itinera eruditionis acquirendae causa institueri licuit; sed cum senectuti ingruenti melius prospiciendum existimarit, nihil mirandum, si mercedem complurium talentorum, ut indicat *ibid.* praetulit vitae privatae, in qua peculium pusillum consumendum, et ad graviores paupertatem potius recidendum fuisset, quam ut pristinis laboribus victum parare potuisset¹⁹⁾.

19) Falso locum *Apol. pro merc. cond. c. 11*. a *Reitzio* de paupertate *Luciani* intelligi, bene probat *Wielandius* in *Praef. p. X. LEHM.*

Matrimonium iniit media aetate; filiique meminit *En-
nuch.* c. 13. f.

Periisse podagra non adfirmare ausim cum *Bourdello-
tio*, licet id non absimile vero sit, si ipse auctor est trago-
podagrae; quod *Luciano* ingenio non indignum drama, sed
versibus saepe adeo claudicantibus, ut potius statuendum
sit, eum tragica licentia et aetatis venia, studio hic usum,
quam ut emendationem centum locis tentemus. A cani-
bus vero laceratum, fabulam esse, nullis testimoniis pro-
bandam, sed ad aetatem proVectam supra octoginta anno-
rum pervenisse, satis est certum.

JO. FRID. REITZ.

His a *Reitzio* fuse relatis et disputatis, a me jam nihil aliud
expectari poterit, quam ut, quae recentius de *Luciano* in
medium sunt prolata, breviter recenseam.

A. 1742. prodit *Dan. Peuceri*, Athen. Numburg. Recto-
ris, commentatio de maledictionibus *Lucianis* in *Christum* ejus-
que *Apostolos*, Lips. 4. cujus auctor, *Treunerianam* illam
disputationem, quae p. XXII. in not. 10. laudatur, respiciens,
id agit, ut ex his duobus *Luciani* dialogis: de *Morte Peregrini*
et *Philopatride*, adpareat *Lucianum* maledicum fuisse tum
in *Christi* nomen, personam et officium triplex, tum in
Apostolos quoque ejus, speciatim *Paulum*. Est autem haec

magis pia querela, quam docta demonstratio. Melioris paullo frugis est *Andr. Christiani Clemanni*, Franciscanei Misenensis Rectoris, commentatio historico – philologica de *Luciano*, *Christiane veritatis teste*, ad *L. Dialogi περί τῆς Περιεργίου τελευτῆς* edit. *Graev.* p. 565. sq. (c. 11. — 13.) Dresd. 1753. 4. in qua *Luciani* verbis illustratis auctor demonstratum it, „quam dilucide vel invitus de praestantia et „veritate christianae doctrinae, nec non de publicis institu- „tis morumque integritate Christi sectatorum, testetur ille „obtrectator, ita ut suo ipso gladio jugulari queat.“ Eundem finem persequi videntur *Henr. Aug. Zeibichii* commentationes duae, quarum mihi non est copia facta, hujus tituli: *Lucianus, Christi redemptoris testis*. Gerae, 1762. 4. Sed acerrime impugnavit *Lucianum* *Jo. Tob. Krebsius*, illustris scholae Grimmensis Rector, in Prolusione scholastica de *malitioso Luciani consilio, religionem Christianam scurrili dicacitate vanam et ridiculam reddendi*. Lips. 1769. 4. inserta etiam illa ejusdem Opusculis Academicis et scholasticis de novo recognitis. Lips. 1778. 8. p. 308. sq. qua id spectavit auctor, ut collatis inter se narrationibus quibusdam *Luciani* et historicorum ecclesiae sacrorum ostenderet, illi vere fuisse consilium, religionem Christianam scurrili dicacitate vanam et ridiculam reddendi. Et contulit quidem satis scite primum narrationem *Luciani* Ver. Hist. I, 30. cf. II, init. cum narratione *Jonae* prophetae simillima II, 1. sq. deinde, quae *Lucianus* tradit de *Phellopodibus* Ver. Hist. II, 4. cum iis, quae *Matthaeus* Evang. XIV, 28. sq. de *Petro* per mare incedente; tum fictionem illam lepidissimam de bello *Phaëthontem* inter et *Endymionem* gesto Ver. Hist. I, 10 — 21. cum simili fictione *Johannis* Apocalyps. XII, 7. sq. de pugna in coelo inter *Michaëlem* et *Satanam* commissa; ibidemque Ver. Hist. I, 18. contentam descriptionem *Nephelocentaurorum* cum *Cherubinorum* apud *Ezechielem* I, 10. et X, 14.; denique imaginem urbis beatorum Ver. Hist. II, 11. descriptae cum novae *Hierosolymae* imagine ab *Johanne* Apocal. XXI, 10. sq. depicta, et quae ibid. c. 12. *Lu-*